
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA nº 006/2020 – CPL/PMPA, de 10 de AGOSTO de 
2020, que adjudicou as propostas de preços apresentadas pelas seguintes 
Empresas:
1-R.C. MÓVEIS LTDA, CNPJ 02.377.937/0001-06, no valor global de R$ 
272.500,00 (para o item 39);
2- CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS, 
CNPJ 05.323.167/0001-07, no valor global de R$ 4.143,96 (para os itens 
13, 14, 16 e 17);
3- MED 7 PRODUTOS HOSPITALARAES LTDA, CNPJ 08.140.941/0001-32, 
no valor global de R$ 53.949,94 (para o item 3);
4- DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR EIRELI, CNPJ 11.888.791/0001-
54, no valor global de R$ 8.200,00 (para o item 33);
5- LCB PONTES EIRELI, CNPJ 17.763.550/0001-65 no valor global de R$ 
59.435,00 (para os itens 10 e 21);
6- W. TEDESCO REFRIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ 20.121.311/0001-16, no va-
lor global de R$ 139.719,98 (para os itens 1, 4, 5, 6, 8, 9, 22, 23, 35 e 37);
7- UNIVERSAL FABRICAÇÃO E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ 
21.041.143/0001-11, no valor global de R$ 70.826,00 (para os itens 7, 
15, 24, 29, 30, 31, 32, 34, 36, 40 e Grupo 01(49,50,51,52,53 e 54));
8- CRONO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, CNPJ 22.003.386/0001-
28, no valor global de R$ 179,900,00 (para o item 20);
9- G. R. COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS EIRELI, CNPJ 
29.245.128/0001-05, no valor global de R$ 93.390,00 (para os itens 44 
e 45);
10- SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, 
CNPJ 30.037.851/0001-70, no valor global de R$ 14.290,00 (para o item 
26)
11- M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 31.499.939/0001-
76, no valor global de R$ 2.385,00 (para o item 2).
12- LOKTAL MEDICAL ELETRONICS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 
59.844.662/001-90, no valor global de R$ 4.800,00 (para o item 48);
13- BHIO SUPPLY INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO, 
CNPJ 73.297.509/0001-11, no valor global de 100.000,00 (para o item 
43);
02 – DECLARAR FRACASSADO os itens (11, 12, 18, 19, 25, 27, 28, 38, 41, 
42 e 46) em razão das propostas não atenderem os requisitos do Edital;
03 – DECLARAR DESERTO o item 47 por inexistência de proposta durante 
o certame;
04 – Remeter o processo licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a fi m 
de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das 
respectivas notas de empenho.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.Quartel em Belém/PA, 11 de janeiro de 2021.JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 617928
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório nº 2020/669950, na 
modalidade RDC ELETRÔNICO Nº 002/2020/CPL/PMPA, que tem por obje-
to a contratação de obras de construção de Companhias para a Polícia Mili-
tar do Pará, nos municípios de Uruará, Itupiranga e Eldorado dos Carajás;
Considerando o disposto no art. 28, IV da Lei nº 12.462/2011, assim como 
no que dispõe o art. 53, IV do Decreto Estadual nº 1.974/2018;RESOLVE:
01 - HOMOLOGAR o resultado fi nal do RDC ELETRÔNICO que adjudicou os 
itens que compõem o objeto aos licitantes vencedores, após analisado os 
autos do certame, conforme indicado no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VENCEDORA VALOR

01 Obra de construção da 13ª Companhia Independente 
de Polícia Militar em Uruará

ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI

CNPJ 17.739.353/0001-00
R$ 803.173,63

02 Obra de construção da 24ª Companhia Independente 
de Polícia Militar em Itupiranga

CONSTRUTORA ENERGEO LTDA
CNPJ 11.649.335/0001-51 R$ 796.000,00

03 Obra de construção da 25ª Companhia Independente 
de Polícia Militar em Eldorado dos Carajás

CONSTRUTORA ENERGEO LTDA
CNPJ 11.649.335/0001-51 R$ 800.000,00

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, 
a fi m de que sejam adotadas as medidas relativas à contratação das em-
presas vencedoras e demais providências no âmbito de suas atribuições.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 11 de janeiro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 617942

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 002/2021/CPL/PMPA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.994-0001-42, e os seguintes professores/instrutores:

PLANILHA CONSOLIDADA DE PREVISÃO PARA PAGAMENTO 
DE DOCENTES

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS – CAS PMPA 
2021 – TURMA I

POLO BELÉM

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR 
TOTAL

Supervisor 
de Polo

Diego Mariano 
Esquerdo 
Andrade

843.559.562-53 R$ 
1.421,00

Sulivan Hevellin 
Pimentel de 

Araújo
914.810.822-72 R$ 

1.421,00

Cláudio Roberto 
Batalha Rodri-

gues Júnior
965.970.112-87 R$ 

1.421,00

Direito Penal 
Militar e Pro-
cessual Penal 

Militar

Mário José 
Martins Júnior 807.214.002.72 R$ 

2.800,00
Emanuelli Dal 
Col Stinghel 143.398.597-70 R$ 

2.800,00
Suzanne Santos 

de Sousa 994.518.322-20 R$ 
2.800,00

Direito Admi-
nistrativo

Jeanderson da 
Silva Saraiva 704.470.712-20 R$ 

3.840,00
Jacqueline 
da Trindade 

Santiago
757.611.142-91 R$ 

3.360,00

Marcos dos San-
tos Louzeiro 953.003.252-87 R$ 

3.360,00

Legislação 
Basica Institu-

cional

Ramiro de Car-
valho Noronha 

Araújo
025.372.163-69 R$ 

2.100,00

Frederico Silva 
das Merces 018.577.792-90 R$ 

2.100,00
Lucas Rocha 

Garcia 012.892.372-55 R$ 
2.100,00

Processo e 
Procedimento 
Administrativo

Rusimuller Perei-
ra de Sousa 920.067.602-20 R$ 

2.100,00
Sulivan Hevellin 

Pimentel de 
Araújo

914.810.822-72 R$ 
2.100,00

Fábio de Araújo 
Sodré 597.778.422-87 R$ 

2.100,00

Planejamento 
Estratégico

Jorge Fabrício 
dos Santos 377.472.402-44 R$ 

1.400,00
Kátia Vanessa 

Coutinho Chaves 679.290.792-87 R$ 
1.400,00

José Luiz Souza 
Franco 030.235.855-20 R$ 

1.400,00
Aspectos 

Jurídicos da 
Atuação Policial 

- Palestra

Ramiro de Car-
valho Noronha 

Araújo
025.372.163-69 R$ 

350,00

Filosofi a dos 
Direitos Huma-
nos Aplicada a 
Atuação Policial 

- Palestra

Patricia 
Ellen Marques de 
Queiroz Batalha

861.637.792-15 R$ 
300,00

Noções de 
Gestão de 
Projetos e 

Captação de 
Recursos - 
Palestra

Jeanderson da 
Silva Saraiva 704.470.712-20 R$ 

400,00

Análise Crimi-
nal - Palestra

Albino Rodrigues 
Lima 570.126.102-63 R$ 

350,00
Redação e 

Documentação 
Técnica da PM 

- Palestra

Amanda Sâmela 
da Silva Gonçal-

ves Alencar
985.257.602-00 R$ 

400,00

Noções de 
Sistemas de 
Comunicação 
Institucional - 

Palestra

José Nilson Silva 
dos Santos 761.408.812-34 R$ 

250,00

Protocolo de 
Comunicação 
PM - Palestra

Jorge Carlos 
Gonçalves 

Vasconcelos
429.863.032-34 R$ 

350,00

POLO SANTARÉM Supervisor 
de Polo

Rodrigo de 
Cássio Monteiro 

dos Santos

937.019.502-
53

R$ 
1.218,00

Direito Penal 
Militar e Pro-
cessual Penal 

Militar

Joselde Freitas 
Barbosa 625.242.912-00 R$ 

2.800,00

Direito Admi-
nistrativo

Alexandre Reis 
Guimarães 484.776.722-53 R$ 

2.880,00
Legislação 

Basica Institu-
cional

Fernando Alber-
to Souza Lima 773.890.772-04 R$ 

2.100,00

Processo e 
Procedimento 
Administrativo

Gisely Moraes de 
Carvalho 701.342.272-04 R$ 

1.800,00

Planejamento 
Estratégico

Flávio Antônio 
Pires Maciel 593.525.902-87 R$ 

1.200,00

POLO MARABÁ Supervisor 
de Polo

Edson Bailão 
Ribeiro

488.926.102-
87

R$ 
1.421,00


